UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Opera S. Matris Teresae De Iesu Carmelitarum Discalceatorum et Discalceatarum Fundatricis

In duas partes distincta

Teresa <de Jesús>

Coloniae Agrippinae, Anno MDCXXVI [erschienen] M.DC.XXVII.

Conceptus Amoris diuini super quaedam Cantici Canticorum verba à S. M.
Teresia conscripti, &c.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37974

CONCEPTVS
 AMORIS
 DIVINI,
 SUPER QVÆDAM CANTICI
Canticorum verba
 à S. Matre TERESA DE IESV conscripti.

SUMMARIUM EORVM QVÆ TOTO HOC TRACTATV
 continentur, ad clariorem doctrinam eiusdem intelligentiam à Pa-
 tre Hieronymo Gratiano concinnatum

Is in Conceptibus S. Matre Teresa, sex amoris di-
 vini modos, qui è sex alijs orationis modis ortum
 habent, proponit, & quinque Cantici Canticorū
 loca declarat. vniuersa autem hæc doctrina in se-
 ptem Capita diuidetur.

In primo (vt liquido verba illa, *osculetur me Do-*
minus, &c. & alia sequentia declaret) ostendit, quam difficile
 sit verum S. Scripturæ sensum inuenire, atque cum inuesti-
 gare, non esse mulierum, sed virorum, & quidem bene docto-
 rum. Veruntamen si Deus hunc ipsis in oratione & spiritu ip-
 sarum de, non esse eum reiiciendum, sed potius, ad maiorem
 Dei honorem & gloriam, & animarum bonum, manife-
 standum. Adhæc, nonnulla Cantici Canticorum verba, tam-
 meti vilia & abiecta, nec tantam puritatem præ se ferre vide-
 antur, si tamen rite intelligantur, altissima inuoluerunt myste-
 ria, atque ore Dei & sponsæ Christi digna esse.

In secundo autem capite (optima namq; rei alicuius gra-
 uis & magni momenti intelligendæ ratio & modus est, per
 eiusdem contraria) quo verum Dei amorem, ac veram quam
 anima cum Christo habet pacem (cuius symbolum est os-
 culum

Cap. I. De
 Canticorū
 sensu.

Cap. 2. De
 falso amore.

Vuy 3

culum

S.
Theres

culum quod sponsa postulat) declarat, nouem falsae pacis, & fallacis & imperfecti amoris modos proponit. Quae Doctrina permagni momenti est, quò conscientiam suam exanimis, qui ad perfectionis apicem peruenire cupit, vt quae animi suam impediunt & detinent imperfectiones, ab ea eiciant.

Cap. 3. De vero amore. In tertio exponit, quae vera sit pax & Dei amor, & quae voluntatis nostrae cum voluntate Christi vnio & resignatio, quae è bona & vera oratione ortum habet. Itaque declaratur verba illa, *Osculetur me osculo oris sui, &c.*

Cap. 4. de amore dulci. E vero isthoc amore, & Dei assistentia in illa anima, quae se ab ipso Domino amari sentit, quaedam nascitur in corde suauietas, gustus, dulcedo, & voluptas; eaque tam magna, multum vt sit tum temporale, tum spirituale gaudium, quod illi illa queat comparari. itaque peruenit anima ad orationis quietis, cuius adminiculo isthaec dulcedo acquiritur. Vnde de dulci hoc amore in quarto capite tractatur, idque sub illis sponsae verbis. *Meliora sunt verba tua vino, fragrantia vnguentum quere.*

Cap. 5. de amore constante. Capite quinto agitur de amore securo, constante & peruerante, qui amoris dulci succedere solet. Anima namque certa, se à Deo diligi, diuinisque se consolationibus & diuicijs insignitam videns, sub vmbra & protectione dilectissimi requiescit, arboris vitae (quae est Iesus Christus), fructus colligens. Cum autem huc pertingit, quando se scilicet per voluntatis suae in diuinam resignationem (quae est velut osculum) iam transijt, & iucundissimis dulcis amoris vberibus iam perfruita est, in orationem fiducialem, & magnanimam non in quamdam cordis altitudinem ingreditur; adeo vt, quodcumque à Deo petat, id certo se ab eo consecuturam existimet. Et in hac fiduciali oratione & securo amore exponitur illa Cantoricorum verba; *sub vmbra illius quem desideraueram, sedes & fructus eius dulcis gutturi meo.*

Cap. 6. De amore forti. Non omnes animas Deus eadem via ducit; dona quippe sua diuersimodè dispertitur, & gratias suas distribuit, cuius & quomodocumque vult. Aliquae enim non habent rapus, & extases cum quadam sensuum alienatione, vt anima Christi, B. Virginis, & aliorum Sanctorum. Alias vero sic ducit, vt per amorem dulcem, constantem & securam ad

Oper
N
E

spiritus in ipsis increſcat, & ad tam vehementem ac fortem amorem perueniant. vt, corpore eum ferre non valente, ipſum extra ſe educat, animamque alienatam & abreptam relinquat.

Fortis hic amor duplici è fonte propanat. Primo, ab ipſa vehementia & magnitudine ſpiritus; deinde à corporis imbecillitate: nam cum tantam ferre lucem nequeat, manet cæcum & non videns, quoaduſque ſquamæ ab oculis decidant, atque ipſum ad ſe redeat; quemadmodum Apoſtolo Paulo ſuo in raptu contigit. Cumque in diuini huius vini cellam ingreditur, amore hic in corde feruente, ſpiritus & vapor qui inde propanat, tam eſt vehemens, nec non tam potens vini huius quo repletur, viſ, vt inebrietur, & extra ſe rapiatur, & ad eum orationis modum, quem exſtaticum aut raptus vocant, perueniat: tametsi intellectus & voluntas interea lumen nihilominus accipiant, & ament, atque ipſe Deus opus maximè ſublime & vtile, quod eſt, ordinare charitatem, in ea operetur, & ſic declarantur verba illa. *Introduxit me Rex in cellam vinorum, & ordinauit in me charitatem.* Atque de his capite lexco agitur.

Finis, ſumma, culmen omnis amoris & perfectionis eſt, magna quædam pro Deo opera facere, eaque ad propriæ animæ puritatem, Domini illius honorem & gloriam, ſalutem animarum proximorum tendentia, nec non, vt quisquis labores & aduerſitates habet, cum patientia & amore eos perferat; qui verò non habet, eoſdem, quò Chriſtū imitetur, deſideret. Eſt hic amor, vtilis, qui per flores & poma declaratur, & in oratione maximè meritoria locum habet. Hunc vero amorem ſponſa petit, dum dicit: *Fulcite me floribus, ſtipate me malis, quia amore languo.* Ac de eo in ſeptimo & ultimo capite fit mentio.

CON-

S.
Theres

CONCEPTVS
AMORIS
DIVINI,

CAPVT I.

QVAM DIFFICILE SIT SACRARVM LITTERARVM, M
xime Cantici Canticorum, sensum intelligere. mulieres, & qui docti non sunt in
exponendis laborare non debent: at si Deus vltro & ex gratia in oratione hanc
sensum dederit, eum non rejcere, denique nonnulla Cantici Canticorum verba
meriti humilia, vilia, & à purissimo Dei, sponseque eius, ore aliena vi
deantur) sanctissima in se mysteria, ac sublimissimos quos
dam conceptus complectuntur.

Opera
N
E

Osculetur me Dominus osculo oris sui, quia
liora sunt vbera tua vino, &c.

Observavi diligenter, videri animam (quantum hic quia
ostendit) loqui cum vna, & pacem petere ab alia persona
cit enim, Osculetur me osculo oris sui, ac statim videtur ad illum, quia
orat, dicere, Meliora sunt vbera tua. Quod quomodo fiat, non intelligit
atque, ipsam non intelligere, magnæ mihi est voluptati. Etenim
vt verum fatear, non tam anima Deum suum considerari
intueri debet in rebus, quas ingenijs nostris tam tenuibus hinc
ra consequi posse videmur, quàm in ijs quæ nullo modo
possunt. Vnde, singulari quodam modo vobis commendo,
cùm aliquem librum legeris, aut concionem audieris, aut
de sacrosanctæ fidei nostræ mysterijs meditarimini, si forte ea
satis plenè poteritis intelligere, minimè defatigemini, aut ingenij
vestrum in ijs minutius inquiritis & scrutandis torqueatis, nam
est hoc mulierum, & sæpè etiam ne virorum quidem. Si quando
minus sensum ac intellectum eorum dare dignatur, hoc Mulieribus
ius sine vllò labore nostro facit. Hoc dico Mulieribus, & ijs
viris, ad quos ex officio non incumbit, doctrina sua veritatem
guare & tueri.

Quam sit
difficile, sa-
eram scri-
pturam, aut
fidei nostræ
mysteria in-
velligere: &
nō esse mu-
lierum aude
feruari.

lam tum enim patet, eos, quos Dominus, ad id nobis dedit

nam constituit, ad hoc conuicti debere, & illos in hoc etiam fructum aliquem facere nos mulieres verò cum simplicitate id accipere debere, quod nobis Dominus dederit, quod autem non dederit non est quod nos ipsas in eo intelligendo torqueamus: sed & potius, quod gaudeamus, considerando, Deum ac Dominum nostrum esse magnum, ut vel vnicuius eius verbu mille in se mysteria contineat, ac proinde id ipse non satis bene intelligamus. Minime certe meum id fore, si Latino, Hebraico, aut Graeco in idiomate id legeretur: verum, quam in nostra lingua Hispanica & materna etiam multa in Davidicis Psalmis occurrunt: in quibus dum vel Hispanicu nobis declaratur, et id nobis obscuru est, quam ipsum Latinu. Quapropter semper vobis cauete, ne cogitatione vestram his impeditis, ne cerebrum torqueatis: nam mulieres plura opus non habent, quam quae ingenio ipsarum sufficiunt: & vel hoc si fiat, Dominus nobis gratiam fecerit.

Cum verò Maestas illius id sine ulla nostro labore & cura nobis dare vult, nos mulieres sensum statim inueniemus: in reliquis vero humiliemus nos, & (sicuti dixi) gaudeamus oportet, quod Dominum habeamus, cuius verba, etiam lingua nostra materna proposita, intelligi nequeunt.

Videbuntur fortasse vobis quaedam in Canticis esse, quae alio modo & stylo dici possent. sanè, prout quidem nostra stupiditas est, id vobis videri non mirarer. vnde etiam quosdam audiui dicentes se ab ipsis audiendis aurem potius auertere. Ah (Deus bone!) quanta nostra miseria est! nam, uti animalibus venenatis, dum quid comedunt, hoc in venenum vertitur: ad eundem prorsus modum accidit nobis. cum enim tam magnis gratijs, quas Dominus nobis hic facit (dum scilicet nos magna illa bona, quae illi diligens anima habet, intelligere facit, atque datam eam, ut cum Maestrate sua loqui & deliciarum possit, animam) maiorem Dei nostri amorem nos oporteret elicere, eos, pro dolor! elicimus sensus, qui tenuis nostri erga Deum amoris sensui conformes sunt. Quamò Domine, exiguum ex omnibus quae nobis fecisti, bonis fructum colligimus. Maestas tua semper modos & inuentiones quaerit, ad amorem quò nos prosequeris, declarandum: nos verò, uti in te amando parum versati, tam parui id facimus, ut cogitationes nostrae, seu male in hoc exercitatorum, eò ferantur ubi semper sunt, & magna illa mysteria, quae lingua haec à spiritu sancto prolata in se includit, cogitare negligentes, ab ipsis nos subducamus. Quid autem ad nos amore ipsius accendendos, magis erat necessarium, quam cogitare, aò sine maxima ratione huiusmodi stylum talem esse? Memini sane audire me Religiosi cuiusdam cõcionem, & quidè satis egregia &

*Deus An-
ma cum sa-
era scriptu-
ra intellige-
tiam dabit,
tam ipsa re-
pellers non
debet.*

*Et si quaedam
Canticorum
verba vilia
humilia, nec
tam decen-
tia videan-
tur: bene ta-
men intella-
ta, maxi-
ma inclu-
dunt myste-
ria & sensus.*

S.
Theres

Oper
N
e

322
CONCEPTVS AMORIS DIVINE
admirabilem, sed quæ potissimū circa delicias, quæ cū Deo spōsā
bebat, versaretur, huius autē occasione tantus est in auditorio
excitatus, & quæcumq; dicebat (loquebatur namq; de amore, & de
tionem quam habebat de mandato & præcepto, super quædam
tiorū verba fūdabat) tam malam in partem accepta sum, ut ipse
cū mirarer. Unde ad oculū video, rei huius (sicuti iā dixi) non aliē
causam quā quod tam malē in amore Dei nos exercere mus, nisi
non posse puremus, animam huiusmodi verba cū Deo suo tradere.

Verum noui ego personas nonnullas, quæ e contra tam inge
bonum, tam ingentes delicias, & tantam inter timores quibus pen
rebantur, securitatē, hinc hausere, ut sæpenumerō ingentes Deo
gratias agant, quod tam singulare & salutare animabus, quæ fecerunt
tum amore prosequuntur, atq; intelligūt & vident, quod vlti
fese Deus humiliter, remediū & iuuamen reliquerit. etenim, quæ
dentē rei huius haberent experientiam, non possent non timere
nouī quādā, quæ ad multos certē annos plurimis in timoribus
nulla autem omnino res eam assecurare & tutā reddere poterat, ut
quod tandem Domino placuit, illam quādā Canticā Cantorum
audire: ex quibus demū didicit & collegit, animam suā recta
cedere. Quia, sicuti dixi, ideo id fieri mihi persuasit, quod d
sum suū Christū diligens, tum demū omnes hæc delicias, largi
& mortes, afflictiones & delectationes ac gaudia cū ipso habere
ppret e. iā omnia mūdi gaudia à se abdicauit, & in manus eius
relinquauit & cōiecit. Idq; non verbo dūtaxat (vti nō nullos facere
stat) sed sincerissimo & verissimo cū amore, qui per opera perficitur.

Quam o carissima, Deus, bonus renumerator & debitor est
beris quoq; Domini ac sponsū, qui nihil est quin videat & int
quapropter, quantumuis id admodum exiguum & paruum
propter eum quidquid facere potestis: etenim Maiestas eius
sum remunerabitur tamquam si esset quid magni momenti
nim aliud spectat quā amorem, ex quo id facietis.

Quare in hoc finem facio & dico, vt in eo quod in sacra
ra, aut fidei nostræ mysterijs, non intelligitis, diutius nō immoretur
quam vobis dixi: neq; etiam admirationē vobis moueat ex
tua illa verba, quæ Deum ad animam loqui, in illis audire
vero, quo nos ille profecutus est, & etiam nū prosequitur, magis
mirari cogit, & velut impotenti reddit, cum ipsi sumus qui sum
do eum ipsa intelligo, & video ipsū non per verba illū
monstrare, vt nō magis operibus ipsis eū declararit. Cū vlt
do pueneritis, vos rogo, vt in recogitādo eo quod nobis ipse
& pro nobis fecit, non nihil immoremur, cum que amorem,

nec non bona cum Confessarij mei venia, incipio. Det ille, vt, si res alias, quas dixi, me feliciter absolueret & iocum tangere voluit, aut certe Maiestas eius pro me (forfan vt in vestrum vultu cedant) etiam in hac scopum debitum attingam: sin minus, tunc saltem, quod huic materiae, quae tam diuina est, vt eam ipsa a nobis gna non sin, conferenda, aut mente peruoluenda impendenda ne impentum reputo.

Videtur ergo mihi, in ijs verbis quae in initio dixi, sponsa tertia quadam persona loqui: quae est illa eadem apud quosdam agitur. Docere vult spiritus sanctus, duas in Christo esse naturas, vnam diuinam & alteram humanam. Cui conceptui non in haeco: etenim propositio hic est loqui de eo, quod nobis qui orationi studemus, vnde huiusmodi videtur: quae quam omnia vilia sunt ad animandam & ad mirandam splendendam animam, quae ardenti quodam effectu ac desiderio Dominum amat. Nouit Maiestas eius, et si subinde aliquot horum verborum compositionem audierim, & ea mihi petenti ab alijs declarata in meum valde raro fuisse, & vix me illarum recordari, eo quod tantum lem habeam memoriam: vnde illas hic de promere non potero. Sed id dumtaxat quod me Dominus edocebit, & ad propositum meum faciet: & certe quoad exordium & principium hoc, nihil, quod ego dem memini, vniquam audiri.

Osculetur me osculo oris sui. Quanam, o Domine & Deus meus, sunt verba, vt ea vermiculus creatori suo dicat? Benedictus es, Domine mi, qui tam diuersimodè nos docere dignatus es, vt qui Rex meus, verbum hoc dicere audeat, nisi te concedente & permissente? Est certe res, quae hominem admiratione compleat, vnde forte mirabitur me dicere, quod ea nullus dicere audeat.

Dicent me stupidam & ignaram esse: quia non vult sponsa dicere, eo quod verba illa *osculum & os* multas patiuntur significaciones. clarum est enim, nos illa verba Deo dicere non posse: *osculum* proinde est homines simpliciores haec non legere. fatos equidem multos illa habere sensus: attamen anima, quae amore ita incensata vt penè deliret, & sui impos sit, nullum habere vult, sed tantum ea haec proloqui, ne Dominus hoc illi auferat. Quid est, Deus meus, quod adeò miremur? an non potius est, opus ipsum admittantur sanctissimum altaris Sacramentum accedimus?

Cogitabam ipsa praeterea, num forsan sponsa illam sibi huiusmodi peteret, quae Christus postea nobis praestitit, quando, scilicet, factus est. Cogitabam adhuc, num summam & ardentissimam iunctionem & unionem postularet, nimirum vt Deus fieret homo.

Significatio
verbi huius
osculum.

illis, quæ cum humano genere ipse inijt. Certum namque est, osculum magnæ
 cuiusdam pacis & amicitiae inter duas personas, signum esse. Quod
 autem pacis sint modi & genera, Dominus det ut intelligere valeamus.
 Vnam rem antequam ulterius procedam, hic dicere volo, quæ (ut mihi quidem videtur) notatu digna est, quamquam alij loco
 & tempore magis conveniret, sed hic dicam, ne eiusdem obliuiscamur,
 quod futurum certè scio; nimirum plures esse qui ad sanctissimum
 Altaris Sacramentum (utinam verò mentiar!) gravissimis in peccatis
 mortalibus constituti accedant: qui si animam præ amore Dei mortuam,
 hæc verba proferentem audirent, summo perire mirarentur, ipsamque
 insignis audaciæ insimularent. Hoc saltem certò scio ipsos hisce & alijs
 id genus verbis, quæ in Canticis occurrunt, id minimè dicturos.
 (Amor verò illa dicit, quem quia non habent, hinc quotidie Cantica legere
 debent.) & sese in illis non exercituros, imò illa ne quidem proferre ausuros:
 nam reuera illa etiam dumtaxat audita, timorem homini inijciunt,
 quod magnam Maiestatem includant. Certè nimis quam magnam tu,
 Domine, in Sanctissimo Sacramento Maiestatem præfers & exhibes;
 sed hi quòd fidem viam non habeant, sed mortuam considerant,
 te sub specie panis tam humilem; hinc nihil illis loqueris; quòd ipsi
 id non mereantur audire. Unde fit, ut tam sint in peccando audaces.

Quamobrem verba hæc verè timorem quemdam per se inijcerent,
 si sibi præfens esset is qui illa profert, ad litteram & nudè accepta;
 non vero alijs, quos Dominus amor noster extra se rapuit. Ignoscetis
 mihi, quod hoc, alijs etiam plura, quamvis aliqua in eo sit audacia,
 dicam. At Domine mi, si osculum pacem & amicitiam denotet, cur te
 animæ non rogent, ut pacem cum ipsis habeas? Quid autem ea melius à te
 petere possumus? quod autem ego, Domine mi, rogo, id est, ut hæc tu mihi
 pacem cum osculo oris tui concedere digneris. Et est hæc, carissimæ,
 sublimissima quædam petitio, uti postea vobis ostendam.

(:)

Xxx ;

CA.

NOVEM PACIS FALSÆ, AMORIS IMPERFECTI, ET

Orationis illusorie modi proponuntur. Est hæc summi momenti doctrina ad verum amorem intelligendum, vt que sese animæ examinent, ac videant, per quas imperfectiones stent, quo minus ad eam quam desiderant, perfectionem perueniant.

*Notem falsa pacis modum
Primum eorum qui in peccato mortali sunt.*

*Opera
N. V.*

Liberet nos Deus à multis modis pacis, quam mundam habent, & nunquam nos sinat eam experiri, quoniam illa ad perpetuum bellum tendit. Quando scilicet mundanus, quispiam valde quiescit magna in pace viuit, si in maximis peccatis constitutus, & in viuis tam agit securè, vt eum conscientia de re nulla remordeat.

Iam rum legistis, pacem hanc velut signam esse, diabolum & ipse inter se amicos esse, & illum huic, quam digna viuit bellum inferre: nam nonnulli (prout quidem illorum malitia est) quo id bellum subterfugiant, (at non ex amore Dei) aliquatenus quidem ad Deum conuertentur, vitam suam emendantes; qui tamen hac via in peccata & tales sunt, numquam in eius obsequio perseverabunt, quod quia diabolus probè nouit, hinc eis pro libitu de nouo voluptatam bellum iniicit, ipsi que denuo eius amici fiunt, vsque dum tandem illi ostendat, quam falsa ipsorum pax esset. De illis non est quod loquar tales sint in mundo; nam in Domino fore confido, tantum inter malum minimè inueniendum.

Secundus, Religiosorum relaxatorum.

Posset quoque diabolus alià paruis in rebus pacem ordinare, porro, carissimæ nos, quoad viuimus, timere debemus; quippe quando Religiosa aliquibus in rebus, quæ in se paræ esse videntur, relaxationem querere incipit, & ipsam diu in illis perseverantem conscientia nullatenus remordet, mala hæc pax est, & potest ei hoc diabolus plurimū nocere & varia mala inferre. Tale quid, veritas, est alicuius constitutionis transgressio: quæ quidē in se peccatum est, adhuc exactè aut sollicitè nō exequi fieri superior iniungit, sine malitia id fiat. Is namq; Dei locum occupat, & bonam mensuram semper ei obedire: ad hoc quippe venimus, quin & videre nos aliquid oportet quid is fieri velit. Deniq; in alijs multis rebus in dies occurrunt, quæ esto in seipsis non videantur esse peccatum, tamen men imperfectiones: & eas necesse est interuenire, qui tamen res sumus. Non dico ipsa, quod non sint: sed dico, vt diabolus committunt, commissæ sentiant, ac sese deliquisse norint: nisi

fer: ut dico, fieri potest, ut diabolus propterea exulter, & animam paulatim insensibilem reddat. Si harum recularum quamquam diabolam consequi contingat, non parum (mihi credite, carissima,) is effecerit, & rem suam auxerit.

Vt citius autem hac in materia progredimur, idcirco, (propter amorem Dei vos rogo) tertio super vos ipsas reflectite & circumspicite: necesse enim est in hac vita certamen & bellum esse; cum possibile non sit, ut tot inter inimicos, securi & in pace agamus; sed solliciti & necesse est semper esse debemus, ac videre quomodo, tum in interioribus, tum exterioribus ambulemus. Quãobrem dico vobis, tamen si vobis aliquas Dominus in oratione gratias faciat, ubi tñ ab eadem surteretis, sexcenta vobis impedimenta & tendiculae occurrent, sexcentæ quoque peccandi occasiones; quales sunt, hoc est negligentia in progredi & violare, illud nõ rectè & prout oportet exequi; adhuc turbationes interiores & tentationes. Nõ dico tñ semper aut plerũque; ita euenturũ, uti nec, numquã tentationes aut turbationes nobis superueniunt; imò verò eas habere aliquando summa quãdam Domini gratia ac beneficium est, ita namque melius proficit anima: nam non possumus Angeli in hoc mundo esse, neque enim ea nostra natura est.

Ut verum fatear, minime me anxia tunc sollicitam & anxiam reddidit, cum eam in maximis tentationibus constitutam viderem: si enim amorem & timorem Domini habeat, magnum ex ijs non dubie fructum referet. Jam tum id ipsa per experienciã noui. At si eas semper in quiete, & omnis belli expertes viuere videam (etenim in nonnullas incedi, quas etsi numquam Deum videre offendere, semper tamen me sollicitam reddebant) numquam de ijs secura sum: unde ego eas, si possum semper probo & tento (quia dæmon id non facit) ut videat sollicit quid sint. Sed paucas tales reperi. At tamẽ fieri potest, eò quòd animã ad sublimẽ quamdam contemplationẽ Dñs iã euehat, ut hũc pœdẽ modũ quis cõsequatur, & ordinariẽ interiũs tale gaudiũ sũmar. Quis ipsa mihi persua deam, hos id nõ intelligere, cũq; ipsũ iã depurauit, suas eos pugulas (esto pauciores) subinde habere video.

Sed ut verum fatear, equidem animabus illis non inuideo: & hoc ipsũ subinde attentius considerari. At illas video multo magis proficere, quæ eas quæ dictæ sunt, pugnas & repugnantias in se assidue sentiunt, quin & in rebus ad perfectionem spectantibus tam sublimem orandi modum habere, quàm hic in terra intelligere possumus.

Millas faciam animas illas, quæ postquã ad multos años hũc in se cõstitũ passæ sunt, talẽ progressũ interim fecere, itaque mortificatæ sũt, ut quãdo se velut mortuas esse sentiãt. Reliquæ verò, solent quẽ ordinariẽ pacem.

S.
Theresi

Opera

lib. 1.
cap. 1.

pacem habere, non tamen talem, ut imperfectiones quas admittimus non sentiant, & ut hæ ipsas valde non affligant. Quò obrem certum est, per varias ac multiplices vias Dominus animas conducere, ut semper, ut antè dixi vobis timeo, quando quam committimus imperfectio nullum omnino vobis scrupulum & dolorem moueat, ob peccatum, tametsi veniale id sit, iam tunc constat, vos committi & dolere interius debere quemadmodum (Deo laus) iam quidem sentire vos credo.

Vnum notate, & illius, (amore mei) recordemini, non, quis viuis est, quantumuis parum ab acicula pungatur, id semper & spinulæ puncturam, quantumuis ea parua sit: non ergo, si anima mortua non sit, sed vnum quemdam Dei amorem habet, magna huius gratia est, quod, dum vel minimam regulam, que ei professæ sumus, & facere tenemus, conformis non sit, agit, committat sentiat? Quam ea anima, cui hanc Deus sollicitudinem & anxietatem ingerit, Maiestati illius lectulum rosæ & floribus insternit, ad id impossibile sit, ipsum ad eum illa deliciandum aut recreandum non venire, esto aliquanto serius; Deus bone, quid nos Religio in monasterio agimus, tametsi mundum relinquamus? ad quod non sumus? Quidnam vero potius ac melius agamus, quam sponte in animabus nostris lectulos concinnare? eum namque in ipso admittimus, dum professionem fecimus.

Intelligent porro me animæ illæ quæ scrupulose erant, loquor enim de imperfectione, quæ non nisi interdum euectur, de imperfectionibus, quæ percipi aut semper sentiri non queunt, de illo qui quidem eas ordinariè admittit, eas tamen parum committit, quod nihil ei esse videantur, quemque sua propterea committit non remordet, nec ab ijs sese emendare procurat. Quare recreatio, pacem hanc valde periculosam esse, ut que ad hoc ipsa uertaris.

Quid ergo illis erit, quæ à regulæ suæ obseruantia & vigiliantia relaxationem multum reciderunt? non sinat autem Deus, quæ talem reperiri. Diuersimodè relaxationem hanc diabolus instigare fatagere debet, Deo ob peccata nostra id permittente. Non est tamen, quod pluribus de eo hic agam, nam pauculis illis que sunt, vos visum est commoneere volui.

Transeamus ad amicitiam & pacem illam, quam nobis in illa ne Dominus ostendere iam incipit, de qua id dicam, quod illi ipse circa illam mihi declarare voluerit. ceterum de ea pace nulla vobis dicere mihi visum est, quam dat mundus, quæ

propria nostra sensualitas. Nam, tametsi id alibi ab alijs melius tra-

Postet quis forsitan in ea pace quam mundus dat, decipi, & qui-

Sunt deinde alij, qui Domini amicitiam iam adepti erant (eo quod

*Tertia eorum
qui postquam
sunt confessi,
eandem in-
sus peccata
committunt*

S. Theres

Opera
N. V.

vita sibi in spōsas delegit. O summā Dei dignitatē, quæ nos somnolētos excitet, & feruenter incedere faciat: facite ergo Domini Regi huius nostri voluntatē: sed q̄ hi malē amicitia rependunt, cum vltimū rursus mortales eius inimici fiant! Ingens certē Dei est misericordia, quem nō tā tolerabilē, faciliē & accōmodabilē amicitū repererunt, quā quis hęc iniuria nō nisi semel inter duos amicos accidit, tōtū tñ illa memoria excidet, nec tñ fideles hi exinde inter se amicitia anteā fuerunt: quoties verō hi tali modo in Dei nostri amicitia da deficiēt, & per quot annos ille nos hoc modo expectet & benēctus esto tu, Dñe mi, qui tanta cū pietate nos sustines, vt tuae obediētiam magnitudinis videaris, ne pro merito, & prout quidē conueniētia ret, tā perfidā p̄ditionē, qualis hęc est, castiges. Star⁹ hic mihi periculosos esse videt: nā tamen si ea Deū sit misericordia, q̄ oēs videri hōminis multos sepe sine peccatorū cōfessione emoni cetera. Ne vero in tā periculoso statu agatis, liberet vos Deus p̄ eo q̄ p̄tē

Quarta illorum, qui sponte & ex proposito peccata venialia committunt;

Est & alia mundi amicitia & pax, minus mala quam prior illorum, qui serio cauent, ne quo peccato mortali Deum offendant. Qui huc perueniunt, multum sanē praestiterit, prout quidem dicitur: sceleratus est, hi tamen si sibi à peccatis mortalibus cauēt, & omnino aliquando, quantum quidem credo, mortaliter peccata venialia parum curant, quantumuis ea etiam multa perditant, itaque non procul à mortalibus sunt. Dicere quippe non videntur: *Hocine tu curas?* Et multi (quos quidem audiui) dicunt, *Ad hoc illud conducit aqua lustralis, & alia illa remedia, qua Mater nostra Ecclesia* Quæ sanē res est quā maximē deploranda. Per amorē Dei ergo, carissimæ, vt in hoc diligentes sitis, numquam videlicet peccatum vllum veniale (quantumlibet exiguum) idcirco admittite, quod quod hoc isthoc remedio tolli noueritis. Etenim permagna conscientiam semper tā mundā habere, nullum vt impeditur vos à perfecta illa amicitia quam petit sponsa, à Domino percedat. Nō est autem amicitia illa, quæ iam dicta est, vt potest quod modum suspecta est, idque ob plurimas rationes. Tendit in deliciis, quæ homini impedimento sunt; adhæc viam ipsa illa in magnum teporē quis incidat, neque satis intelligat, hinc quod quod enim se magna peccata habere non putēt, qualia in aliis hinc in falsa pace versantur. Præterea perfectæ humilitatis proximos vt valdē improbos iudicare: fieri namq; potest, vt illis sint meliores, quod sua hi peccata deplorant, & interitū eū dolore & p̄nitentia, & fortasse meliore cū emendatione

quo quam ipsi itaque fiet, ut exinde numquam Deum offendant, nec in modico nec in magno. at alii illi, quod sese nullū grauiū illorū delictorum agere existimant, magis sese in suis deliciis & recreationibus distendunt: hi orationes suas vocales vt plurimum satis bene recitant, quia adeo subtilia & delicata non ferunt.

Est & aliud quoddam amicitiae & pacis genus, quā videlicet Dominus dare incipit ijs, qui quidem nulla prorsus in re illū vellent offendere: interim tū a peccati occasionibus vsq; adeo se nō auellunt. Et hinc de statū sua orandi tēpora sapē habeant, Dñs quoq; iplis tēnēdīs quāsdā & lacrymas det: huius tamen vitā cōmoda ac recreationes relinquere nollēt, sed eam cōmodā, suauem ac deliciosam velent habere: q; illis ad in gaudio & suauiter viuendū quies illa & tranquillitas per oportuna videatur. Hoc autem vitā genus multas mutationes & vicissitudines includit: multū proinde erit, si tales in virtute perseverent. Nā cū sese a voluptatibus & delicijs mundi non sequestrant, statim in via Domini deficere incipient, potentes quippe sunt inimici, vt nos cōtra vim illorū tueamur. Hęc carissimā, nō est par quā sponsa requirit: neq; vos illā etiā habere velitis, sed sēpervos solis a quacūq; etiā minima occasivncula subtrahite, si modō animā vobis proficere, & ipsa in securitate agere velitis. Certē nescio, quā de causa vobis hęc dicā: sed tm, vt pericula noueritis, q̄ sita sunt in eo, qd cō resolutione & generosē a reb⁹ mūdānis vos nō sequestratis: id. n. facerem⁹, plurimas culpas euitarem⁹, & multū laboris declinarem⁹.